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Bu makalede, etkin bir ihracatı teşvik ve geliştirme programının,  işletmelerin ihracat geliştirme sürecinde karşılaştıkları sorun
ların çözümleri üzerine inşa edilmesi gerekiiliilinden hareketle, otel işletmelerinin ih racat geliştirme süreci içerisinde karşılaş
tıkları sorunların belirlenmesine çalışılmıştır. Çalışmada, otel işletmelerinin yurtdışından ziyaretçi getirme süreci içerisinde 
karşılaştıkları sorunlar, ih racat pazarlaması l iteratüründen hareketle belirlenmiş ve örneklem olarak Türkiye'deki 5 yıldızi ı otel 
işletmeleri seçilmiştir. Elde edilen verilerden hareketle, Türkiye'deki tecrübeli i hracatçı konumundaki otel işletmelerin in tanı
mı na ulaşılmıştır. Temel bileşenler anal iz inin uygulanması yoluyla, ihracat performansıyla ilgili sorunlar, alt yapı soru nları, re
kabete ilişkin sorunlar ve üründen kaynaklanan sorunlar olarak isimlendirilen ve etkin b ir  turizm teşvik ve geliştirme sistemi 
kapsamında üzerinde durulması gereken dört faktör elde edilmiştir. Makale, ulaştıijı sonuçlar itibariyle, konaklama pazarla
ması literatürüne yeni bir bakış açısı kazandıracak ve oluşturulması mümkün turizm teşvik ve geliştirme sistemlerine rehber 
teşkil edecek konuları içermektedir. 
Anahtar sözcükler: Ihracat Pazarlaması, Turizm Pazarlaması, Konaklama Pazarlaması, Ihracat Sorunları 

Ekonomik program içerisinde önemli bir rol yükle
nen Türk turizmi, ne yazık ki bugüne kadar Dünya 
turizm pastasında layık olduğu payları elde edeme
miştir. Dünya Turizm Örgütü rakamlarına göre, 2000 
yılında uluslararası turizm hareketleri içerisinde yer 
alan kişi sayısı, bir önceki yıla nazaran yüzde 7,4 ar
tarak 698 milyona ulaşmıştır. Benzer şekilde, ulusla
rarası turizm harcamaları da, yüzde 4,5 artarak 476 
milyar Dolar'a ulaşmıştır (WTO 2000). Diğer taraf
tan yine, Dünya Turizm Örgütü, 2020 yılı itibariyle 
uluslararası turizme katılan kişi sayısının 1,6 milya
ra ve uluslararası turizm pastasının harcama cinsin
den büyüklüğünün ise 2 trilyon Dolar'a ulaşmasının 
beklendiğini belirtmektedir (WTO 1998)_ Yukanda
ki rakamlardan hareketle, 2000 yılı itibariyle, ulusla
rarası turizm pastasının önemli bir çapa ulaştığı ve 

mevcut çapını da önümüzdeki yıllarda arttırmaya de
vam edeceği söylenebilecektiL 

2000 yılı itibariyle Türkiye 'yi ziyaret eden yaban
cı sayısı_ bir önceki yıla nazaran yüzde 40 civarında 
artarak, 10.412.248 kişiye ulaşmıştır (Turizm Ba
kanlığı 2001). Turizm gelirleri ise yüzde 47,2'1ik bir 
artışla 7 milyar 636 milyon Dolar olarak gerçekleş
miştir. Bu rakamlar, Dünya genelinde, 2000 yılı içe
risinde turizmde en yüksek performans sergileyen 
ülkelerden birisinin Türkiye olduğunu göstermekte
dir. Hemekadar Dünya Turizm Örgütü, yukarıda ve
rilen tabloyu, Türkiye'nin turizmde büyük geri dö
nüşü şeklinde yorumluyorsa da (WTO 1998), Türk 
turizminin amacı, hızla büyüyen uluslararası turizm 
pastasındaki payını yüzde bir buçuklardan layık ol
duğu seviyelere çıkarabilmek olmalıdır. 

Türk turizmini layık olduğu seviyelere kavuştura
bilmek, turizme tahsis edilen kaynak miktarının sek
törün milli ekonomi içerisindeki önemini yansıtacak 

• Bu çalışma, Gazi Üniversitesi Rektörlüğü Araştınna Fonu tarafından destek
Jenm iştir. 
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düzeylere öncel ik] e çıkarılmasını, yani, Bakanlığın 
genel bütçeden almakta olduğu payın binde 14'den 
yukarılara çıkartılmasını gerektirmektedir. Nitekim, 
tanıtım için Bakanlığın ayırdığı kaynak miktarı, 
2000 yılında tarihinin en üst seviyesi olan 49 milyon 
Dolar'a çıkarılmış olmasına karşın bu rakam, Procter 
& Gamble ve Philip Morris gibi global işletmelerin 
sadece reklam için ayırdıkiarı 2 milyar Dolar ve Ge
neral Motors'un 1,5 milyar Dolar'lık bütçeleriyle 
karşılaştırıldığında son derece düşüktür (Trout ve 
Rivkin 2000). 

Sahip olduğu sınırlı kaynaklara karşın, milli eko
nomimiz içerisinde çok önemli roller yüklenen turiz
mimizin, Dünya turizm pastasından hakkı olan payı 
.alabilmesi, ayrıca tahsis edilen her bir liranın en et
kin şekilde kullanımını zorunlu kılmaktadır. 

Bir ülkenin turizm gelirlerini arttırmaya yönelik 
faaliyetleri arasında, turizmin teşvik ve geliştirilme
sine yönelik programlar da yer almaktadır. Turizm 
teşvikleri; düşük faizli ve/veya uzun vadeli krediler, 
vergi iadeleri, bedelsiz ithalat, yatırım indirimleri gi
bi doğrudan para ile ilişkili olup, işletmelere maliyet 
avantajı sağlayacak olan unsurları kapsamına alır. 
Diğer taraftan, turizmin geliştirilmesi ise uluslarara
sı pazarlama ile doğrudan ilgili olan fuarlara katılım, 
danışmanlık, seminerler gibi programları içerir. 

Sınırlı kaynakların en etkin şekilde kullanılmasını 
gerektiren bir turizm teşvik ve geliştirme programı 
için ihtiyaç duyulan rehber ise son otuz yıl içerisinde 
önemli düzeyde birikime ulaşan, geleneksel mal üret
mekte olan işletmelerin ihracat davranışiarına ilişkin 
literatürde bulunmaktadır. İşletmelerin ihracat dav
ranışlarıyla ilgili literatür, ihracat sürecinde karşıla
şılan engel ve sorunların belirlenmesi ile belirlenen 
bu engel ve sorunları ortadan kaldırıcı nitelikteki ih
racatı teşvik ve geliştirme programının gerçek an
lamda amaca hizmet edebileceğini vurgulamaktadır. 

Bu çalışma kapsamında, Türk turizminin, işletme
lerin ihracat davranışlarıyla ilgili literatüre başvur
mak suretiyle, etkin bir teşvik ve geliştirme progra
mını hangi temellere dayandırması gerektiği detaylı 
şekilde tartışmaya açılacaktır. 

iLGiLi LiTERATÜRDEN ELDE EDiLEN SONUÇLAR 
Uluslararası pazarlama faaliyetleri kapsamında, bir 
işletmenin diğer bir ülke pazarına giriş yolunu belir
lemesi kararı, işletmenin gelecekteki faaliyetleri açı
sından kritik bir karar olarak görülmektedir. İşletme
ler bir diğer ülke pazarına giriş yolunu belirlerken, 
birbirlerinden farklı özelliklere sahip yollar arasın
dan, beklentilerine ulaşınaya fırsat verecek olan yolu 
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seçme çabasına girerler (Davis, Desai ve Francis 
2000; Pan ve Tse 2000; Zhao ve Olsen 1997; Üner ve 
Karatepe 1996; Root 1994; Agarwal ve Ramaswani 
1992; Kim ve Hwang 1992; Erramilli ve Rao 1993; 
Hill, Hwang ve Kim 1990; Contractor 1990; Cont
ractor ve Lorange 1988; Vandermerve ve Chadwick 
1987). 

İşletmelerin bir diğer ülke pazarına girişte kullana
cağı uluslararasılaşma yolunun belirlenmesinde üç 
okulun farklı yaklaşımlarından söz edilmektedir (Pan 
ve Tse 2000). Bunlardan birincisi, uluslararası paza
ra giriş yollarına işlem maliyetleri açısından yaklaş
maktadır (Anderson ve Gatignon 1986; Beamish ve 
Banks 1987; Erramilli ve Rao 1993). Buna göre; iş
letmeler düşük maliyetlerle yerine getirebilecekleri 
faaliyetleri dışsallaştıracaklar, yani faaliyeti, maliyet 
üstünlüğü olan işletmenin yerine getirmesini tercih 
edeceklerdir. İşletme, faaliyetlerinin bir kısmını bir 
diğer işletmenin yerine getirmesi durumunda, kaçı
nılmaz olarak işlemlerle ilgili maliyetlerle karşı kar
şıya kalmaya başlayacaktır. Burada adı geçen mali
yetler; kontrol, performans değerlendirme, ürün kali
tesi, endüstriyel ilişkilerin yönetimi, nihai ürünün 
pazarlanması, satış sonrası faaliyetler, insan ve ma
teryallerin hareketi, bilginin elde edilmesi ve kulla
nımı ve tüm riskleri n yönetimidir (Dunning 1 988). 
İşlem maliyetleri teorisiyle, pazara giriş yolları ara
sında bir ilişki kurulmak istenilirse, yöneticilerin pa
zara giriş yollarını tamamını aynı düzeyde ele aldık
ları ve tüm faktörlerin bütün giriş yolları için aynı 
düzeyde ilişkili olduğu söylenebilecektir (Kumar ve 
Subramaniam 1997). 

İkinci düşünce okulu ise, Dunning'in (1988) para
digmasında yer almaktadır ve üretimle ilişkili olma
yan maliyetler üzerinde etkili olan, işletmelerin ulus
lararası faaliyetlerini önemli ölçüde etkileyen ko
numla ilişkili faktörler kavramını ön plana çıkarmak
tadır. Gerçektende üretim maliyetlerine nazaran hız
la artmakta olan üretimle ilgili olmayan maliyetler, 
günümüzün global rekabet ortamında daha da önem 
kazanmaktadır. 

Son okul ise, uluslararası pazarlarda gerçekleştiri
lecek işletme faaliyetlerinin doğasında; farklı politik, 
kültürel ve pazar sistemlerinden kaynaklanan riskie
rin bulunacağını vurgulamaktadır. Buna göre, bir iş
letme diğer bir ülke pazarına ilk girişte, düşük kay
nak tahsisi gerektiren ihracatın kullanımını tercih 
edecektir. İşletme, pazarda bilgilendikçe ve tecrübe 
elde ettikçe, daha yüksek miktarda kaynak gerekti
ren, daha yüksek risk içeren, faaliyetleri daha yüksek 
düzeyde kontrol edebilme imkanı veren ve doğal 
olarak daha yüksek miktarlarda kar elde etme fırsatı 
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tanıyan diğer yolları kullanmaya başlayabilecektir. 
Buna göre uluslararasılaşma yolları, bir ölçek üze
rinde, ihracattan yüzde yüz sahipliğe doğru konum
landınlabilecektir. 

Mutlak üstünlükler, karşılaştırmalı üstünlükler gi
bi ekonomik teorilerin işletmelerin uluslararasılaş
masına dar açıdan bakışı, üçüncü okulun yaklaşımın
dan hareketle, uluslararasılaşma doğrultusunda ilk 
ve en sık kullanılan yol olan ihracatın daha "mikros
kobik bir yaklaşımla" ele alınmasını zorunlu kılmış
tır (Leonidou ve Katsikeas ı996). İhracatın mikros
kobik bir yaklaşımla incelenmesi neticesinde, ihracat 
sürecini detaylı biçimde ele almakta olan geliştirme 
modellerine ulaşılmıştır (Crick 1 995; Rao ve Naidu 
ı992; Lim, Sharkey ve Kim 1 99 1 ;  Moon ve Lee 
1 990; Johanson ve Vahlne 1 990; Barrett ve Wilkin
son 1 985; Çavuşgil 1 984; Czinkota 1 982; Wortzel ve 
Wortzel 1 98 1 ;  Reid 198 1 ;  Çavuşgil 1 980; Wieders
heim-Paul Olson ve Welch 1 978; Johanson ve V ahi
ne 1 977; Bilkey ve Tesar ı 977; Johanson ve Wi
edersheim-Paul ı 975). İhracat geliştirme süreci mo
dellerinin tamamı, işletmelerin ihracat davranışların
dan üretilmiş modellerdir. Bu modeller, işletmelerin 
ihracat sürecini nasıl başlattıkları, geliştirdikleri ve 
sürdürdüklerini kavramiaştırma çabasındadır (Haar 
ve Ortiz-Buonafina 1 995). Modeller, uluslararasılaş
mayı birbirini bir sıra içerisinde izleyen aşamalardan 
meydana gelen ve aşamalarda ilerledikçe yoğunlaşı
lan bir süreç olarak tanımlamaktadır. Modellerin ba
zıları, işletmeleri ihracata sürükleyen mekanizmanın 
içsel, diğer bazıları ise dışsal olduğunu vurgulamak
tadır. Bunun ötesinde, modeller arasındaki farklılı
ğın uluslararasılaşma sürecinin doğasına yönelik 
gerçek farklılıklardan ziyade sadece semantik farklı: 
lıklar olduğu da belirtilmektedir (Anderson 1993). 
Başka bir ifadeyle, uluslararasılaşmayı başlatan me
kanizma dışında, ihracat geliştirme süreci modelleri 
arasındaki farklılık aşamalar ve aşamaların tasvirle
rini kapsamaktadır (Crick ı 995). 

İhracat geliştirme süreci modellerinden hareket 
edilerek, ihracatın aşağıda gösterilen üç ana aşamada 
alınması mümkündür: 

I. İhracat öncesi aşama/ar: 

a. Sadece kendi ulusal pazarlarında satış yapan ve 
ihracat ile ilgilenmeyen işletmeler, 

b. Ulusal pazarlarında yoğunlaşmış olmalarına 
karşın ihracat faaliyetlerini düşünen işletmeler, 

c. Geçmişte ihracat yapmış olan, ancak artık yap
ınama kararında olan işletmeler. 

ll. İhracata başlangıç aşamaları : 

Bu aşamayı tecrübe eden işletmeler, düzensiz itı:a-

cat faaliyetleri içerisindedirler ve farklı alternatifleri 
dikkate almaktadırlar. Bu aşamada yer alan işletmeler: 

a. Uluslararası pazarlarda yoğunlaşma düzeylerini 
arttırabilme potansiyeline sahip olan işletmeler, 

b. İhracat talepleriyle başa çıkamayacak olan işlet
meler şeklinde sınıflandırılabilecektir. 

lll. Gelişmiş ihracatçılar: 

Bu aşamada yer alan işletmeler, yoğun tecrübele
riyle düzenli olarak ihracat yaparlar ve sık sık daha 
fazla kaynak gerektiren uluslararasılaşma yollarını 
kullanmayı tercih ederler. 

İşletmelerin ihracat davranışlarıyla ilgili literatü
rün üzerinde yoğunlaştığı alanlardan birisi de, yuka
nda özetlenen ihracat geliştirme sürecinde karşılaşı
lan sorun ve/veya engellerdir (Crick ve Chaudhry 
2000; Tesar ve Moini 1998; Karagözoğlu ve Lindeli 
1 998; Winsted ve Patterson ı 998; Morgan ve Katsi
keas 1998, ı997; Beli ı 997; Moini 1 997; Samli ve 
Donaldson 1 997; Campbell 1 996; Ramaseshan ve 
Soutar 1996; Katsikeas ve Morgan 1 994; Naidu ve 
Rao ı 993; Bonaccoı·si ı993; Donthu ve Kim 1993; 
Kotabe ve Czinkota, ı992; Erramilli ı 99 ı ,  Czirıkota 
ve Kota be 1 992; Howard ve Borgia ı 990; Dichtl, 
Koeghmayr ve Mueller 1990; Sharkey, Lim ve Kim 
1 989; Keng ve Jiuan 1 988; Christensen, Rocha ve 
Gertner 1 987; Kedia ve Chhokar 1 985; Czinkota ve 
Johnston 1 983; Bauerschmidt, Sullivan ve Gillespie, 
1 985). Diğer taraftan Türk işletmelerinin ihracat ge
liştirme sürecinde karşılaştıkları sorun ve/veya en
gelleri araştıran bazı çalışmal��da mevcuttur (K_oçak 
ı 998; Üner I 994; Tuncer ve Uner ı 993 gibi). Işlet
melerin ihracat geliştirme süreci basamaklarında 
karşılaştıkları sorunlara ilişkin literatür hakkında de
taylı bilgi, Ek ı 'deki tabloda verilmiştir. 

İlgili literatürün, işletmelerin ihracat geliştirme sü
recinde karşılaştıkları sorun ve/veya engeller üzerin
de yoğunlaşmasının temel nedeni; işletmelerin karşı
laştıkları sorun ve engellerin, mikro düzeyde optimal 
işletme planlarının formülasyonuna ve makro düzey
de de etkin bir ulusal ihracatı teşvik ve geliştirme 
programının düzenlenmesine rehberlik etmek sure
tiyle aşılabileceği düşüncesidir. (Morgan ve Katsİke
as 1 998). 

İhracat geliştirme sürecinin farklı aşamalarında yer 
alan işletmelerin, ihracatla ilgili birbirlerinden farklı 
sorunlarla karşılaştıkları bilinmektedir (Naidu ve 
Rao 1 993; Ford ve Leonidou 1 99 ı ;  Czinkota ı 982; 
Çavuşgil 1980; Bilkey 1 978; Povard ve Bogart 1 977). 
Başka bir deyişle, ihracat öncesi uluslararasılaşma 
aşamalarında bulunan bir işletmeyle, ihracata baş
langıç veya gelişmiş ihracatçı aşamasında yer alan 
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bir diğer işletmenin ilgili sorunları, biı-birlerinden fark
lı olacaktır. 

İşletmelerin ihracat geliştirme sürecinin, ihracat ön
cesi aşamalarında bulunan ve işletmelerin ihracata 
başlamasını, yani başlangıç ihracatçı olmasına mani 
olan faktörler, ihracat engelleri şekl inde adlandırı l
maktadır. Birçok araştırmacı ,  işletmeleri ihracat yap
maktan alıkoyan faktörleri bel irleme çabasına gir
miş, stratejik engeller, faal iyetlere yönei lk engeller, 
süreç tabanl ı  engeller şekl inde sıralanabilecek olan 
bu engellerin ortadan kaldırılmasıyla, işletmelerin 
ihracat geliştirme sürecinde i lerleyebileceklerini sa
vunmuşlardır (Morgan ve Katsikeas 1 997; Ramases
han ve Souter 1 996; Keng ve J iuan 1 988; Kedia ve 
Chokar 1 986). Diğer taraftan, ihracata başlangıç ve
ya gelişmiş ihracatçı aşamalannda yer alan işletme
lerin karşı laştıkları zorluklar da ihracat sorunları şek
linde adlandırılabilir (Morgan ve Katsikeas 1 998; 
Samiee ve Walkers 1 990; Keng ve J iuan 1 988). 

Çalışmanın bu aşamasına kadar, bütünüyle gele
neksel mallan kapsamına alan işletmelerin ihracat 
davranışlarıyla i lgi l i  l i teratürden bahsedi lmiştir. An
cak çalışmanın amacı, Türk turizminin Dünya turizm 
pastasından almakta olduğu payı arttırabi tmesine yö
nelik bir turizm teşvik ve geliştirme programının 
hangi temele dayandınlması gerektiğini ortaya koy
maktı .  Geleneksel mal üreten işletmelere il işkin l ite
ratür tesbitlerinin detayl ı  bir şekilde verilmesinin ne
deni ise, adı geçen l iteratürün hizmet işletmeleri ve 
dolayısıyla otel işletmeleriyle i lgi l i  l iteratüre uyarla
nabileceği tezine dayanmaktadır. 

Nitekim, konaklama hizmetlerinin uluslararasılaş
masıyla i lgi l i  l iteratür, bir otel işletmesinin diğer ü l 
kelerin ulusal sınırlarından turist getirip ağırlaması
nın, uluslararası pazara giriş yol ları açısından ihra
cat olarak kabul edilmesi gerektiğini vurgulamakta
dır. "Konaklama işletmelerinin diğer ülkelerin u lusal 
sınırlarından tüketiciler getirip ağırlamalarının, ulus
lararasıtaşma yollanndan ihracat olarak kabul edil
mesinin en önemli  sonucu, uluslararası konaklama 
hizmetleri l iteratürüne getireceği zenginlik ve ilgili 
disiplinin akademisyenlerine kazandıracağı yeni ba
kış açısıdır. Diğer ülke vatandaşlarının otel işletme
lerine getirilip, istek ve ihtiyaçlarının tatmin edilme
sinin ihracat olarak kabul edilmesi ,  bir hayli kabarık 
olan ihracat pazarlaması l iteratürünün, henüz ernek
Ierne aşamasında olan uluslararası konaklama hiz
metleri pazarlaması l iteratürüne küçük bazı değişik
l iklerle uyarianmasına fırsat verecek ve uluslararası 
konaklama hizmetleri pazarlaması li teratürü bir anda 
olgunluk aşamasına u laşma ya aday bir disiplin konu
muna ulaşacaktır" (Üner, 1 999: 1 5) .  Gerek teori ve 
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gerekse genel lemelerin, konaklama hizmetlerinin ulus
lararasılaşmasıyla i lg i l i  l iteratüre uyarlanması ,  işlet
melerin uluslararası taşma süreçlerini başlatması ve
ya bu süreçte daha i leri aşamaları tecrübe edebilme
lerini sağlayacak bir rehberin geliştiri lmesine imkan 
tanımasının yanı sıra, devletin de sektörü oluşturan 
işletmeleri, uluslararasılaşma süreciyle nasıl bütün
leştirebileceği sorusuna açıklık getirecektir. 

KURAMA DAYANDIRILAN AMPiRiK ÇALIŞMA YAKLAŞlMI 
isletmelerin ihracat Gelistirme Sürecinde Karsılastıkları 
Sorunların Sapıanma Gereği ve Yapılan Çalışma · 

Etkin bir ihracatı teşvik ve geliştirme programının, 
işletmelerin ihracat geliştirme sürecinde karşılaştık
ları sorunların çözüm seçenekleri üzerine inşa edil
mesi gerekmektedir. Ek 1 'deki tablodan görüleceği 
üzere, ihracat geliştirme sürecinde karşılaşılan so
runlar, biri dışında (Winsted ve Patterson, 1 998), mal 
üreten işletmelerin karşılaştığı sorunlardır. Başka bir 
ifadeyle, otel işletmelerini de kapsamak kaydıyla hiz
met sektörü, i lgi l i  l i teratür tarafından gözardı edil
miş, hizmet işletmelerinin ihracat gel iştirme sürecin
de karşılaştıkları sorunlar konusunda önemli bir l ite
ratür boşluğu meydana gelmiştir. 

Ülkenin uluslararası turizm gelirlerini arttırmaya yö
nelik etkin bir turizm teşvik ve geliştirme programı
nın tam anlamıyla başarı l ı  olabilmesi, ü lkeye gelen 
turistlerin tatmininin ön plana çıkart ı lmasını, yani, 
tüketici odaklı olunmasını gerektirmektedir. Buna 
göre; ideal bir turizm teşvik ve gel iştirme programı 
kapsamında, Türkiye'yi  ziyaret eden yabancı turist
lerin beklentilerinin neler olduğunun bel i rlenmesi ve 
bu beklentilerin karşılanmasına yönelik önlemlerin 
alınması gerekmektedir (Czinkota ve R icks 1 98 1  ) .  

İdeal bir turizm teşvik ve geliştirme programında, 
ülkeyi ziyaret etmekte olan turistlerin beklentilerinin 
yanısıra, uluslararası turizm hareketleri içinde yer 
alan veya yer alma potansiyeline sahip olan tüm tu
rizm işletmelerinin bu sürece il işkin engel ve sorun
larının da d ikkate alınması gerekecektir. O halde bu 
engel ve sorunların önem ve boyutlannın saptanma
sına yönelik olan ampirik çalışmamızda da, bütün bu 
işletmelerin yer alması uygun olurdu. 

Ancak bu çalışma, sadece ihracat geliştirme süreci
nin gelişmiş ihracatçı lar basamağında yer aldığı var
sayılan beş yıldızlı otel işletmeleriyle sınırlandır ı l
mıştır. Başka bir ifadeyle, ihracat geliştirme süreci
nin ihracat öncesi aşamalarında yer alan, yani yurt 
dışından ziyaretçi get irerneyen otel iş letmelerini ih
racat yapmaktan alıkoyan engel ler, çalışma kapsa
mında dikkate alınmamıştır. Benzer şekilde, ihracat 



M. Mithat Üner - Rüçhan Kayaman 

geliştirme sürecinin ihracata başlangıç aşamalarında 
yer alan otel işletmelerinin, sürecin gelişmiş aşama
larını tecrübe etmelerini engelleyen sorunlar da araş
tırma kapsamı dışında bırakılmıştır. 

Şüphesiz ki, ihracat öncesi ve ihracata başlangıç aşa
malarında yer alan otel işletmelerinin, ihracat süre
cinde karşılaştıkları engel ve sorunların gelişmiş ih
racatçıların karşılaştıkları sorunlardan farkl ı  olabile
ceği d ikkate alınmalı ve turizm teşvik  ve geliştirme 
programları buna göre düzenlenmelidir. Dikkate alın
ması gereken bir diğer önemli nokta ise, ideal bir tu
rizm teşvik ve geliştirme programının, yalnızca ihra
cat geliştirme sürecinin farkl ı  basamaklannda yer 
alan otel işletmelerinin sorunlarına dayandınlamaya
cağıdır. Uluslararası turizme katılan tatil köyleri, tur 
operatörleri ve seyahat acentaları, havayolu şirketle
ri gibi tüm işletmelerin yurtdışından ziyaretçi getir
me ve/veya ağırlama sürecine katıldıkları unutulma
malı ve turizm teşvik ve geliştirme programlannda 
yukarıda değinilen işletmelerin süreç içerisinde kar
şılaştıkları sorunların çözümüne de yer verilmelidir. 

Araştırmanın Amacı 
Bu çalışmanın amacı, otel işletmelerinin ihracat ge
l iştirme süreci içerisinde karşılaştıkları  sorunları be
l irleyerek, işletmelerin ihracat davranışlanyla ilgil i  
l iteratürdeki önemli boşluğun doldurulması konu
sunda ilk adımın atılmasını sağlamaktır. 

Beş yıldızlı otel işletmelerinin ihracat gel iştirme 
sürecinde karşılaştıkları sorunların belirlenmesi, ül
kenin turizmi teşvik ve geliştirme çabalarına rehber
lik etmesi açısından kritik bir öneme sahip olacaktır. 

Araştırmanın Evreni ve Örnekiemi 
Çalışamamızda, 2000 yıl ı  it ibariyle Türkiye'de faali
yette bulunan beş yıldızlı otel işletmeleri araştırma
nın evreni olarak kabul edilmiştir. Turizm Bakanlı
ğı 'ndan elde edilen Ocak-Temmuz 2000 tarihlerini 
kapsayan rakamlara göre, Türkiye çapında 1 03 adet 
beş yıldızlı otel işletmesi olduğu belirlenmiştir. Ha
zırlanan anket formları, bu otel işletmelerinin Genel 
Müdür konumundaki yöneticilerinin tamamına pos
ta yoluyla gönderilmişt ir. 20 günlük bir sürenin so
nucunda cevap elde edilemeyen işletmelere, ikinci 
kez postalama yapılmıştır. Her iki postalama sonu
cunda toplam 73 adet otel işletmesinden cevap alın
mıştır. Buna göre, %7 L gibi yüksek bir cevaplanma 
oranına ulaşılmıştır. Elde edilen cevaplanma oranı
nın, i lgil i  l iteratürdeki çalışmalann cevaplanma 
oranlarıyla karşılaştırıldığında bir hayli yüksek oldu
ğu görülmektedir (Winsted ve Patterson L 998; Kara-

gözoğlu ve Lindeli I 998; Morgan ve Katsikeas 1 998, 
1 997; Moini 1 997; Beli 1 997; Ramaseshan ve Soutar 
1 996; Naidu ve Rao 1 993; Donthu ve Kim 1 993; Ho
ward ve Borgia 1 990; Sharkey, Kim ve Lim 1 989; 
Keng ve Jiuan 1 988). 

YAPILAN ÖLÇÜMLER 
Araştırmanın Değişkenleri 
Araştırmanın değişkenleri soru kağıdı üzerinde, tec
rübeli ihracatçılara i l işkin tanımlayıcı değişkenler ve 
işletmelerin yurtdışından ziyaretçi getirme sürecinde 
karşılaştıkları sorunlara ilişkin değişkenler olmak üze
re iki ana bölümde ortaya konulmuştur. 

İlk ana bölümde, işletmelerin ihracat davranışlarıyla 
ilgili l i teratürden faydalanılarak türetiten dokuz adet 
tanımlayıcı değişken belirlenmiştir. Bu değişkenler; 
yatak sayısı, personel sayısı ,  zincir/bağımsız işletme 
olma durumu, kuruluş tarihi ,  yurt dışından ziyaretçi 
getirmeye başlama tarihi ,  kapasite kullanım oranları, 
ihracat departmanının varl ığı, dağıtım kanalı yapısı 
ve yurtdışı pazarlarının hangileri olduğudur. 

Anketin ikinci bölümü otel işletmelerinin ihracat 
geliştirme sürecinde karşılaştıkları sorunların önem 
düzeylerini belü·Jemek üzere hazırlanmıştır. Ek 1 'de 
verilen geleneksel mal üreten işletmelere ilişkin l ite
ratür bulgularından hareketle, otel işletmelerinin yurt
dışından ziyaretçi getirme sürecinde karşılaşabilecek
leri sorunların bir envanteri yapılmış ve gerekl i  dü
zenleme ve birleştirmelerden sonra ilgili sorunlar de
meti şu şekilde belirlenmiştir: 

• Yabancı pazarlar hakkında bilgi elde edebilme güçlüğü, 
• Dış pazarlardaki müşteriler ile bağlantı/iletişim 

kurma zorluğu, 
• Dış pazarlarda pazarlama araştırması için gerekli 

kaynak yetersizliği, 
• Dış pazarlarda tanıtım amaçlı faaliyet ihtiyacı ,  
• Nitel ikli personelin yetersizl iği, 
• Devlet tarafından sağlanan teşviklerin yetersizliği, 
• Devlet tarafından sağlanan hizmetlerden habersiz 

olma, 
• Diğer ülkelerin uygulamakta oldukları korumacılık 

araçlarının yarattığı güçlükler, 
• Yurt dışından ziyaretçi getirme sürecindeki bürok

rasinin fazla olması, 
• Konaklama ürününe i l işkin kalite standartlarını 

karşılamada zorluklar, 
• Dış pazarlardaki rekabetin şiddeti, 
• Türkiye pazanndaki rekabetin şiddeti, 
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• Dış pazarlardaki fiyatlandırmadan kaynaklanan so-
runlar, 

• Döviz kurlarından kaynaklanan sorunlar, 
• İhracat finansmamn1 sağlama yönünden sorunlar, 
• Tur operatörleri ve seyahat acentalarıyla karşılaşı

lan sorunlar, 
• Havayolları gibi u laştırma şirketleriyle karşılaşılan 

sorunlar, 
• Havaalanları gibi turizm altyapısına ilişkin sorunlar. 

Anketin ikinci bölümünde, otel yöneticilerinin sı
ralanan bu ihracat sorunlarını, onların işletmeleri açı
sından önemli oluş derecelerine göre bel irtmeleri is
tenmiştir. Bu amaçla, Likert tipinde 5 şiddet derece
l i  ve ( 1 )  " Hiç önemli değil" den (5) "Çok Önemli" ye 
kadar uzanan bir ölçek sunulmuş ve yöneticilerin, 
yaptıkları sorun derecelendirmelerini bu ölçek üze
rinde işaretlerneleri istenmiştir. 

Uygulomanın Geçerlik ve Güvenirliliği 
Araştırma verilerinden anlaml ı  sonuçlann elde edil 
mesi için kullanılan soru kağıdının güvenilirlik ve 
geçerlik düzeyleri sınanmıştır. Ölçeğin güvenil irliği
ni temsil eden değer, bir diğer ifadeyle içsel tutarlı l ık 
kapsamında hesaplanan Cronbach' ın Alfa değeri, 
0,90' dır. Aynı kapsamdaki verilerle gerçekleştirilen 
ampirik çalışmalara bakıldığında elde edilen bu de
ğer, yüksek bir geçerli l iğe işaret etmektedir (Nun
nally 1 967). Ayrıca, hesaplanan maddelerarası ya da 
sorulararası korelasyon katsayıları, negatif ve sıfır 
değerler içermemektedir. 

Hatırlayacak olursak, araştırmanın amaçlarından 
biri, uluslararası pazarlarda faaliyette bulunan otel 
işletmelerinin karşılaştıkları sorunları bel irleyerek, 
turizmi teşvik ve geliştirme programianna yönelik 
bir rehber oluşturulmasıydı .  Bu amaca ulaşabilmek 
için, ihracat sorunlarının ayrı ayrı değerlendiri lmele
rinin ötesinde, bu sorunların bell i  birkaç grup bağla
mında, birbirinden bağımsız ve az sayıda değişken
den oluşan yeni bir değişken setiyle tanımlanmasının 
uygun olduğu düşünülmüştür. Bu yaklaşımdaki ola
bilirlik, aynı zamanda uygun ampirik ölçüm yöntemi
nin belirlenınesini de sağlamaya yöneliktir. Dolayı
sıyla, kullanılabilecek analitik yöntem, "Faktör Anali
zi" kapsamında "Temel Bileşenler Analizi" (princi
pal component analysis) olarak ortaya çıkmaktadır. 
(Johnson ve Wichem 1 988: 378). 

Temel B ileşenler Analizi'nin gerçekleştirilmesin
de SAS istatistiksel paket programından faydalanı lmıştır. 

Sözkonusu analizde, bel irli bir değişken grubu 
içerisindeki tüm değişkenierin kendi aralarındaki ko
relasyon u yüksek iken bir diğer değişken grubu i le 
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arasındaki korelasyonun göreceli olarak düşük çık
ması nedeniyle, gruplan temsil edecek faktör değer
lerine u laşılması hedeflenmektedir. Elde edilen fak
tör değerleri, standard hale getirilmiş değişken de
ğerleri olduklan için, yurtdışından ziyaretçi getirme 
sürecinde işletmelerin karşılaştıkları sorunların bir
birlerinden farklı l ıkları, doğrudan doğruya yorumla
nabiliyor olacaktır. 

Çalışma kapsamında, ele alınan geçerlik boyutlan 
yakınsak ve ayırdedici geçerliktir. Soru kağıdının ya
kınsak geçerliği ile ayırdedici geçerliğini istatistiksel 
olarak ifade edebilmek amacıyla yine faktör analizi
ne başvurulmuştur. 

Aslında, faktör anal izini uygulayabilmek için, ör
neklemden elde edilen toplam soru kağıdı sayısının 
soru sayısından en az iki kat daha fazla  olma zorun
luluğu bulunmaktadır (Özden 1 987). Bu koşul, sağ
lanmaktadır. O halde, araştırma verilerine faktör anali
zini uygulayabilme koşulunu gösteren ömeklem ye
terl iliğinin tatmin edici düzeyde çıkacağı düşünüle
bilir. Nitekim, Kaiser-Meyer-Ohl in ömeklem yeter
l i l iği ölçütü 0,7 1 olarak, yani yeterince yüksek bir 
düzeyde bulunmuştur. Aynı bağlamda, araştırma ve
rilerinden anlaml ı faktörler veya değişkenler çıkıp 
çıkamıyacağını gösteren Bartlett küresellik derecesi 
de 607,826 olarak elde edilmiştir ki, bu da, p < 0,000 
düzeyinde çok yüksek bir anlamlı l ık düzeyine işaret 
etmektedir. (Kim ve Mueller 1 994 : 1 22). 

Uyguloma Sonuçlarını!! Beklentiye Uygunluğu 
Diğer taraftan, yapılan faktör analizi sonuçları, kuram
sal beklentilere de uygun çıkmıştır. Bu çerçevede, ilk 
değişkenden başlamak üzere faktör matrikslerinin 
yorumlanmasında, soldan sağa doğru yatay olarak ve 
her bir faktör için en yüksek değer belirlenmeye ça
lışıl ır . Diğer taraftan, sözkonusu sonuçlar arasında en 
düşük değerin ne olması gerektiği konusunda araştır
macıların değişik yorumları bulunmasına karşın, l i
teratürde bunun 0,3 i le 0,4 arasında çıkmasının uy
gun olduğu sıkça ifade edilmektedir. (Norusis 1 993; 
Wells 1 989). Çalışmamızdaki değişkenlere ilişkin ola
rak ise, tüm değişkenierin en küçük değerinin 0,4'den 
büyük olduğu saptanmıştır. Bu da, aşağıda verilecek 
olan araştırma sonuçlarının yorumlanmasını güçleş
tirebilecek bulguların ortaya çıkmamış bulunduğu
nun dolaylı  bir göstergesi olmaktadır. 

BULGULAR 
Anketin Birinci Bölüm Sonuçlarının Değerlendirilmesi 
Araştırma kapsamında, 73 işletme 27 değişken cin
sinden değerlendirilmiş olmaktadır. Araştırmaya ka-
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tılan otel işletmelerinin; %76,7 gibi önemli bir bölü- lerinin saptanan özellikleri, aynı çerçevede "tecrübe-
münü Antalya, % 1 7,8 ' in i  İstanbul, %4, 1 ' ini Ankara li ihracatçı işletme" kavramının da tanımlanabilme-
ve % 1 ,4 'ünü de İzmir bölgesinde faaliyette bulunan sini sağlamaktadır. 
işletmeler oluşturmuştur. Tablo 1 'de ankete katılan Otel işletmelerinin yönetim biçimi olarak zincir 
otel işletmelerinin özelliklerini topluca vermektedir. (%55) ve bağımsız işletme (%45) olma oranlan bir-

Anketin birinci bölümünde; otel işletmelerinin ya- birlerine yakındır. Zinciriere bağlı olan işletmelerin 
tak sayısı, personel sayısı, kuruluş tarihi ve yurtdı- yerli ve yabancı zinciriere bağlı olma oranları da 
şından ziyaretçi getirmeye başlama tarihi gibi tanım- benzer bir dağılım göstermektedir. Söz konusu işlet-
layıcı değişkenler cinsinden değerlendirilmesi sonu- melerin önemli bir kısmı (%74) ihracat işleviyle uğ-
cunda bunlar arasında önemli bir farklılığın olmadı- raşan yönelik ayrı bir birime sahiptir, ki bu sonuç, iş-
ğı tespit edilmiştir. Bu durum, 5 yıldızlı otel işletme- letmelerin uluslararasılaşmaya yönelik ilgilerinin yük-
lerinin belirlenen standartlar dahil inde işletilmeleri- sek olduğunu gösteren bir işaret olarak kabul edilebi-
nin bir sonucudur. Ankete cevap veren otel işletme- lir. Ankete katılan işletmelerin büyük çoğunluğu (%60) 

Tablo 1. Ankete Katılan Otel İşletmelerinin Özellikleri 

ÖZELLiKLER FREKANS % ÖZELLiKLER FREKANS % YÜZDE 

KURULUŞ YILI YURT DIŞINDAN 
ZIYARETÇI GETIRME YILI 

1 950-1960 2,7 1 950-1 960 2,7 

1 960-1 970 2,7 1 960-1 970 2 2,7 

1 970-1980 ı ,4 1 97D-ı 9BO ı ı ,4  

1 980-1 990 26 35,6 1 980·1 990 3ı 42,4 

ı 99Q-2000 39 53,5 ı 99D-2000 36 49,4 

Cevapsız 3 4, ı Cevapsız ı ı ,4 

TOPIM1 73 /00,0 TOPIM1 73 /00,0 

YATAK SAYISI PERSONEL SAYISI 

ı OQ-500 20 27,4 50-200 ı 7  23,2 

500-ıooo 40 57,5 200-350 35 47,9 

ı ooo-ı 5oo ı o 1 1 ,0 350-500 ı 3  ı 7,8 

ı 50D-2000 ı ,4 500-750 ı ,36 

Cevapsız 2 2,7 Cevapsız 7 9,58 

TOPIM1 73 /00,0 TOPIM1 73 /00,0 

YÖNETIM ŞEKLI IHRACAT DEPARTMANI 

Yerli Zincir 20 27,4 Sahip 54 74,0 

Yabancı Zincir 20 27,4 Sahip Değil ı 7  23,3 

Bağımsız Işletme 33 45,2 Cevapsız 2,7 

TOPIM1 73 /00,0 TOPIM1 73 /00,0 

ULUSLARARASILAŞMA KONUMU YABANCI ZIYARETÇI KAPASITESI 

Iç Pazar 4 5,5 %25< ı ,4 

Iç Pazar > Dış Pazar 2 2,7 %25-%50 7 9,6 
Iç Pazar = Dış Pazar 6 8,2 %50-%75 ı s  24,6 

Iç Pazar < Dış Pazar ı 3  ı 7 ,8 %75-%ıoo 43 58,9 

Dış Pazar 47 64,4 Cevapsız 4 5,5 

Cevapsız ı ,4 

TOPIM1 73 /00,0 TOPIM1 73 /00,0 
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kapasitelerinin %75 veya daha fazlasını dış pazarla
ra ayırmakta, yani işletmelerin dış pazar satışları, 
toplam satışlarının en önemli bölümünü oluşturmak
tadır. 

Görüleceği üzere, işletmelerin uluslararasılaşma 
faaliyetlerini sürdürdükleri en önemli pazar grubu, 
Avrupa Topluluğu ülkeleridir. Özellikle Avrupa Toplu
luğu'na üye ülkeler içerisinde Almanya, Türkiye 'deki 
otel işletmelerinin en önemli pazarın ı  oluşturmakta
dır. Avrupa Topluluğu 'nun ardından gelen diğer önem
li pazar grubu ise, Rusya ve Bağımsız Devletler Top
luluğu 'dur. Daha sonra sırasıyla; İsrail ve Amerika 
Birleşik Devletleri gelmektedir. Tecrübel i ihracatçı 
konumundaki otel işletmeleri, dağıtım kanallarında, 
çoğunlukla yabancı olmak üzere yerli ve yabancı tur 
operatörleriyle seyahat acentelerini birarada kullan
mayı tercih etmektedirler. 

Yukarıdaki ifadelerden hareketle "tecrübeli ihra
catçı "  kavramının Türkiye'deki karşıtının özellikle
rini şu şekilde tanımiayabilmek mümkündür: 

"Türkiye'de tecrübel i  ihracatçı konumundaki otel 
işletmeleri, ortalama 276 personel ve 7 1 5  yatak ka
pasitesine sahip olup, ortalama olarak 1 2  yı ldır faali
yette bulunmaktadır. Bu işletmelerin yatak başına 
personel oranı 0,39'dur. Tecrübel i  ihracatçı konu
mundaki otel işletmeleri, toplam kapasitelerinin or
talama %77 'si gibi yüksek bir oranını  dış pazarlara 
ayırmaktadır. Bu işletmelerin ihracat faaliyetlerinin 
yönlendi ği en öneml i  pazarlar, AT ülkeleri, özellikle 
de Almanya pazandır. Yine tecrübeli ihracatçı konu
mundaki otel iş letmeleri, dış pazarlara yönelik faali
yetlerinde çoklu dağıtım kanallarını kullanmakta ve 
çoğukez ihracat departmanı oluşturma yoluna git
mektedirler" . 

Anketin ikin(i Bölüm Sonuçlarının Değerlendirilmesi 
Çalışma kapsamında sıralanan ihracat sorunları önem 
derecesine göre incelendiğinde Tablo 2 'den de izle
nebilecek şu sonuçlara varılmıştır. 

Araştırmaya katılan işletmeler, "Dış pazarlarda ta
nıtım amaçl ı  faal iyet ihtiyacını" (4,37) ortalama de
ğer ile en önemli sorunları olarak belirlemişlerdir. 
Bunu "Dış pazarlardaki rekabetin şiddeti" (4, 1 1 ), 
"Havayolları gibi u laştırma şirketleriyle karşılaşılan 
sorunlar"(4,06), "Dış pazarlara yönelik fiyat rekabe
tinden kaynaklanan sorunlar" (4,04) takip etmekte
dir. "Otel hizmetlerinden kaynaklanan sorunlar" 
(2,76) ise, işletmeler tarafından en az önemli bulu
nan sorun olmuştur. 

Tablo 2 sorunların önem derecelerine göre verilen 
cevaplara ait yüzde dağılımlarını sunmaktadır. Tab-
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lo 2'de verilen değişkenler arasındaki korelasyon kat
sayıları Ek 2 'de verilmiştir. 

Diğer taraftan, gerçekleştirilen faktör analizi so
nucu elde edilen faktör yapısı matrisi, karakteristik 
kök değeri "bir" den büyük olan ilk beş faktör için or
taklık payları da hesap edilerek Ek 3 'de verilmiştir. 
Analiz sonucunda elde edilen 5 faktörün toplam var
yansın o/o 7 1  ,3 ' lük kısmını açıkladığı görülmektedir. 
Tablo 3 'de değişkenierin faktör ağırlıkları ile birlik
te oluşturdukları boyutlar görülmektedir. 

Önem derecesi değişken setine yönelik yapılan te
mel bileşenler analizi sonucunda e lde edilen ilk fak
tör (Faktör 1 ), toplam varyansın 6,7 1 ' lik  kısmını, ya
ni 1 8  değişkenden oluşan setin %37,28 'ini tek başı
na açıklamaktadır. Belirlenen yeni değişken, yakla
şık 7 orjinal değişkenin açıkladığı toplam varyansa 
eşit bir soyutlama gücüne sahiptir. Bu bulgu, düzen
lenen problem setindeki her problem değişkeninin 
aynı düzeyde katkı sağladığını ve problem setinin 
güvenilirliğinin de yüksek olduğu sonucunu göster
mektedir. Tüm değişkenliğin %37,28 ini tek başına 
açıklayan birinci faktör, genel faktör olarak ortaya 
çıkmaktadır. 

Orj inal değişkenierin doğrusal bir fonksiyonu olan 
ikinci faktör değeri, tek başına toplam varyansın 
% 1 1 ,72' l ik kısmını açıklama gücüne sahiptir. Yani, 
1 8  değişkenin ortak olarak ölçtüğü birinci nitelik ya
nında, ancak ondan ayrı olarak bir başka nitelik bu
lunmaktadır ki, bu ikinci ortak nitelik veya faktör, 
toplam varyansın % 1 1 ,72 sini açıklamaktadır. Fak
tör 2 'yi tanımlamak için faktör yapısı matrisi ince
lendiğinde ise, bu faktörün "Havaalanları gibi turizm 
alt yapısına i lişkin sorunlar" (0,59) olarak ifade edi
len değişken ve "Deneyiml i  personelin yetersizliği" 
(0,52) değişkenleri ile yüksek korelasyona sahip ol
duğu anlaşılmaktadır. 

Faktör 3 toplam varyansın %8,70'ini  açıklarken, 
bu faktör, en yüksek derecelerde "Dış pazarlarda ta
n ıtım amaçlı faaliyet ihtiyacı" (0,58) ve "Dış pazar
lardaki rekabetin şiddeti "  (0,64) değişkenleri ile en 
yüksek korelasyon katsayı larına sahip olmuştur. 

Faktör 4 ise toplam varyans ın sadece o/o 7,46 ' l ık 
kısmını açıklarken, "Otel h izmetlerinden kaynakla
nan sorunlar" değişkeni ile olan en yüksek korelas
yonu 0,56'dır. 

Faktör yapısı matrisi incelendiğinde Faktör 5 ' in, 
toplam varyansın yaklaşık %6,5 1 gibi küçük bir kıs
mını açıkladığı görülmekte ve faktör ağırlıkianna ba
kıldığında onun, herhangibir değişkenle yüksek bir ko
relasyona sahip olmadığı ortaya çıkmaktadır. 
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SONUÇ 
Sınırlı kaynakların en etkin kullanımını gerektiren 
bir turizm teşvik ve geliştirme programı için ihtiyaç 
duyulan rehberin başlıca unsurları, ihracat pazarla
ması l iteratüründe yer almıştır. Etkin bir turizm teş
vik ve geliştirme programı,  uluslararası turizm hare
ketleri içerisinde yer alan işletmelerin ihracat geliş
tirme sürecinde karşılaştıkları sorunların çözümleri 
üzerine inşa edilebilecektir. 

Bu çalışma, Türk turizminin gelirleri içerisinde 
önemli bir paya sahip olan otel işletmelerinin ihracat 
geliştirme sürecinde karşılaştıkları sorunları belirle
meyi amaçlamış ve bu doğrultuda, tecrübeli ihracat
çı konumunda olarak tanımlanabilecek beş yıldızlı 
otel işletmeleri üzerinde yoğunlaşmıştır. Beş yıldızlı 
otel işletmelerinden elde edilen verilere göre; Türki
ye'de tecrübeli ihracatçı konumundaki otel işletme
leri; ortalama 276 personel ve 7 1 5  yatak kapasitesi-

ne sahip olup, ortalama olarak 12 yıldır faaliyette bu
lunmaktadır. Bu işletmelerin yatak başına personel 
oranı 0,39'dur. Tecrübel i  ihracatçı konumundaki otel 
işletmeleri, toplam kapasitelerinin ortalama % 77'si  
gibi yüksek bir oranını dış pazarlara ayırmaktadır. 
İhracat faaliyetlerinin yönlendirildiği en öneml i  pa
zarlar ise, AT ülkeleri pazarları ve özellikle de Al
manya pazarıdır. Ayrıca, tecrübeli ihracatçı konu
mundaki otel işletmeleri dış pazarlara yönelik faali
yetlerinde çoklu dağıtım kanallarını kullanmakta ve 
faaliyetlerine i lişkin olarak ihracat departmanı oluş
turma yoluna gitmektedirler. 

Türkiye'de faaliyette bulunmakta olan tecrübeli 
ihracatçı konumundaki otel işletmelerinin ihracat ge
l iştirme sürecinde karşılaştıkları sorunlar, önem de
recesine göre sırayla; dış pazarlarda tanıtım amaçlı 
faaliyet ihtiyacı ,  dış pazarlardaki rekabetin şiddeti, 
havayolları gibi ulaştırma şirketleriyle karşılaşılan 

Tablo 2. İşletmelerin Yurt Dışından Ziyaretçi Getinne Sürecinde Karşılaştıkları Sorunlara Önem Derecesine Göre Yerdikleri Cevapların Yüzde 
Dağılımları 

SORUNLAR Hiç önemli Çok Standart 
değil (%) önemli (%) Cevapsız Ortalama Sapma 

3 

1 .  Yabancı pazarlar hakkında bilgi elde edebilme güçlüğü 1 6,4 9,6 1 6,4 38,4 1 6,4 2.7 3,30 1 ,33 
2. Dış pazarlardaki müşteriler ile bağlantı / ile�şim 1 3.7 2 1 ,9 1 6,4 3 1 ,5 1 2,3 4, ı 3,07 ı ,29 

kurma zorluğu 

3. Dış pazarlara yönelik pazarlama araştırması için 1 3.7 ı 9,2 9,6 30,1 23,3 4,1 3,31 1 , 4 1  
gerekli koynakların yetersizliği 

4. Dış pazarlarda tonıhm amaçlı faaliyet ih�yocı 5,5 2.7 1 ,4 27,4 58,9 4,1 4,37 ı .o7 

S. Deneyimli personelin yetersizliği 4,ı 1 1 ,0 6,8 39.7 37,0 1 ,4 3,96 ı , l 3  

6. Devlet tarafındon soglonon teşviklerin yetersizliği 8,2 1 3.7 9,6 20,5 42,5 5,5 3,80 1 .38 

7. Devlet tarafındon sağlanon hizmetlerin yetersizliği 4, ı 1 1 ,0 1 2.3 30,1 37,0 5,5 3,90 1 . 1 8  

B. Diğer ülkelerin uygularnokta oldukları 1 3.7  8.2 1 9,2 23,3 27,4 8,2 3,46 1 ,40 
korumacılık araçları 

9. Yurt dışından ziyaretçi ge�rme sürecindeki 1 3.7 ı 7,8 26,0 26,0 9,6 6,8 3,00 1 .22 
bürokrasinin fazla olması 

1 O. Oteliniz hizmetlerinden koynaklanan sorunlar 20,5 30,1 8.2 ı 9,2 ı s, ı 6,8 2.76 1 ,43 

l l .  Dış pazarlardaki rekobe�n şidde� 2.7 8.2 4,1 42,5 39.7 2.7 4, 1 1  1 ,02 

1 2. Türkiye pozorındoki rekabetin şidde� 4,1 ı s, ı 9,6 34,2 32,9 4,1 3,80 1 .20 

1 3. Dış pazarlara yönelik fiyat rekobe�nden 2.7 1 1 ,0 8,2 30,1 42,5 5,5 4,04 1 , 1 3  
koynaklanan sorunlar 

ı 4 .  Döviz kurlarındaki koşullardon koynoklonon sorunlar 1 3.7  ı s, ı 1 9.2 32,9 1 7,8 1 .4 3.26 1 ,3 1  

1 5. 1hracot finansmanında karşılaşılan sorunler 1 7,8 1 7,8 26,0 20,5 8,2 9,6 2,81 1 ,25 

1 6. Tur operatörleri ve seyahat ocentolonylo 4,1  4,1 1 6,4 50.7 20,5 4,1  3,83 0,96 
karşılaşılan sorunlar 

1 7. Havayolları gibi uloşhrmo şirketleriyle 1 ,4 1 2,3 4,1 37,0 4 1 , 1  4,1 4,06 1 ,06 
karşılaşılan sorunlar 

1 8. Hovoolonlorı gibi turizm oltyopısıno ilişkin sorunlar 1 ,4 1 1 ,0 5,5 49,3 28,8 4, ı 3,97 0,98 
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Tablo 3. Temel Bileşenler Analizi Sonucunda isimlendirilen İhracat Sorunlarının Alt Boyutlarına İlişkin Önem Dereceleri 

DEGiŞKENLER 

Foktör ı :  PERFORMANSA ILIŞKIN SORUNlAR 

ORTAKLIK 
PAYI 

Yabancı pozorlor hakkında bilgi elde edebilme güçlüğü 0,72 

Dış pazarlardaki müşteriler ile bağlantı/iletişim kurma güçlüğü 0,80 

Dış pazarlma yönelik pazarlama araştırması için gerekli kaynakların yetersizliği 0,7 4 

Devlet tarafından sağlanan teşviklerin yetersizliği 0,78 

Devlet tarafından sağlanan hizmetlerin yetersizliği 0,77 

Diğer ülkelerin uygulamakla oldukları korumacılık araçları 0,66 

Yurt dışından ziyaretçi ge�rme sürecindeki bürokrasinin fazla olması 0,78 

Türkiye pazarındaki rekabetin şidde� 0,73 

Dış pazorlora yönelik fiyat rekabe�nden kaynaklanan sorunlar 0,83 

Döviz kurlarındaki koşullardon kaynaklanan sorunlar 0,59 

Ihracat finansmanında karşılaşılan sorunlar 0,59 

Tur operatörleri ve seyahat acentolorıylo karşılaşılan sorunlar 0,46 

Havayolları gibi ulaştırma şirketleriyle karşılaşılan sorunlar 0,77 

Foktör 2: ALTYAPI SORUNlARI 

Havaolonları gibi turizm altyapısına ilişkin sorunlar 

Deneyimli personelin yetersizliği 

Foktör 3: REKABETE ILIŞKIN SORUNlAR 

Dış pazarlarda tanıtım amaçlı faaliyet ih�yocı 

Dış pazarlardaki rekobe�n şiddeti 

Foktör 4: ÜRÜNDEN KAYNAKlANAN SORUNlAR 

Otel hizmetlerinden kaynaklanan sorunlar 

o. Kök değer (Eigenvalue) = ı 'den yüksek 

0,76 

0,60 

0,77 

0,79 

0,75 

FAKTÖR 
AGIRLIGia 

0,66 

0,69 

0,64 

0,66 

0,70 

0,77 

0,68 

0,47 

0,66 

0, 5 ı  

0,72 

0,55 

0,78 

0,59 

0,52 

0,58 

0,64 

0,56 

VARYANS 
% 

37,28 

1 1 ,72  

8,70 

7,46 

KÜMÜLATiF 
VARYANS % 

37,28 

49,0 

57,7 

65, ı 6 

sorunlar ve dış pazarlara yönelik fiyat rekabeti şek
linde belirlenmiştir. 

• Devlet tarafından sağlanan teşviklerin yetersizliği, 

Diğer taraftan, oluşturulan değişken setine uygula
nan Temel Bileşenler Analizi sonucunda, toplam var
yansın 6,7 1 ' l ik kısmını, yani 1 8  değişkenden oluşan 
setin yüzde 37,28 ' in i  tek başına açıklamakta olan 
" ihracat performansıyla ilgili sorunlar" şeklinde yeni 
bir değişken tan ımlanmıştır. İhracat performansıyla 
ilgili sorunlar değişkenini meydana getiren alt değiş
kenler ise, aşağıda sıralanmıştır: 

• Yabanc ı  pazarlar hakkında bilgi elde edebilme 
güçlüğü, 

• Dış pazarlardaki müşteriler ile bağlantı/iletişim 
kurma güçlüğü, 

• Dış pazarlara yönelik pazarlama araştırması ıçın 
gerekli kaynakların yetersizl iği, 
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• Devlet tarafından sağlanan hizmetlerin yetersizl iği, 
• Diğer ülkelerin uygulamakta oldukları korumacılık 

araçlarının önemi, 
• Yurt dışından ziyaretçi getirme sürecindeki bürok

rasinin fazla olması, 
• Türkiye pazarındaki rekabetin şiddeti, 
• Dış pazarlara yönelik fiyat rekabetinden kaynakla

:ıan sorunlar, 
• Döviz kurlarındaki koşullardan kaynaklanan so

runlar, 
• İhracat finansmanında karşılaşılan sorunlar, 
• Tur operatörleri ve seyahat acentalarıyla karşılaşı

lan sorunlar, 
• Havayolları gibi ulaştırma şirketleriyle karşı laşılan 

sorunlar. 
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Ayrıca, yine faktör analizi sonucunda elde edilen 
ve "altyapı sorunları" şeklinde is imlendirilen ikinci 
faktör; "havaalanları gibi turizm alt yapısına i l işkin 
sorunlar" ve "deneyimli personelin yetersizliği " alt 
değişkenlerinden oluşmuştur. Benzer şekilde, analiz 
sonucunda elde edilen üçüncü faktör, "rekabete il iş
kin sorunlar", dördüncü faktör de " üründen kaynak
lanan sorunlar"dır. Ancak bu faktörlerin i lişki açık
lama performansları, genelde, Faktör 1 ' in  önüne ge
çememektedir. 

Buna göre; turizmin  teşvik ve geliştirilmesi için 
son derece sınırlı olan kaynakların ,  önceliğin ihracat 
performansına il işkin sorunlara verilmesi şartıyla, alt 
yapı sorunlarına, rekabete i lişkin sorunlara ve ürün
den kaynaklanan sorunlara tahsisi gerekmektedir. Sı
nırlı kaynakların adı geçen sorunlara tahsisiyle bir
l ikte, uluslararasılaşma sürecinin tecrübeli ihracatçı 

olma konumundaki otel işletmelerinin Türk turizmi
ne katkısı, önemli düzeyde artacaktır. 

Diğer taraftan, bu öncü çalışmanın sadece tecrübe
li ihracatçı konumundaki otel işletmeleriyle sınırlı 
bırakıldığı unutulmamalıdır. Oysa, etkin bir turizm 
teşvik ve geliştirme programı için uluslararasılaşma 
sürecinin diğer aşamalarında yer alan otel işletmele
rinin, tecrübel i  ihracatçı durumundaki otel işletmele
rinin karşılaştıkları sorunlardan farkl ı  olacağı tahmin 
edilen sorunlarının da belirlenmesi ve adı geçen prog
ramlara yansıtılması gerekmektedir. 

Ayrıca, yine ideal bir turizm teşvik ve geliştirme 
programı için, uluslararası turizm hareketleri içeri
sinde yer alan veya yer alma olasıl ığı  bulunan diğer 
tüm işletmelerin ihracat geliştirme sürecinde karşı
laştıkları sorunların belirlenmesi gerekl i l iği de unu
tulmamalıdır. 

Ek 1. İhracat Geliştirme Sürecinde Karşılaşılan Sorunlarla İlgili Literatür Bulguları 

MAKALENiN YILI, YAZAR (LARI) 

2000 

D.CRICK, S. CHAUDHRY 

1 998 

G.TESAR 
A.H. MOINI 

1 998 

N.KARAGÖZOGLU 

M.liNOEll 

1 998 

K.F.WINSTEO, P.G. PATTERSON 

1 998 

A. KOÇAK 

ÖRNEK KARAKTERiSTiGi 

Torrm, Bonkoohk, Makine 
ihracatı gerçekleştiren 1 55 

işletme 
Ingiltere 

Küçük ve orta ölçekte 
mal üreten 322 işletme 
Amerika Birleşik Devlerleri 

Teknoloii tobonh 34 işletme 
Amerika Birleşik Devlerleri 

64 7 Mühendislik Danışmanlık 
işletmesi 
Amerika Birleşik Devlerleri 

Küçük ve orta ölçekte 
mal üreten 362 işletme (gıda, 
dokumo, giyim, mokine, 
Plastik) 
Türkiye 

VERi TOPLAMA 
TEKNIGI 

Postolamo/Anket 

Postolamo/Anket 

Postolamo/Anket 

Postolamo/Anket 

Postolamo/Anket 

ANALiZ 
YÖNTEMLERI 

K�ore TesH 
Kruskoi·Wollis 

Diskriminont Analizi 

K�kore testi 

Temel Bileşenler Analizi 

Ki-kore Testi 

BELiRLENEN 
iHRACAT SORUNLARI 

Ödemeden koynaklanan sorunlar. 
Döviz kurundon koynaklanan sorunlar. 
Fiyorlondrrmodon koynaklanan sorunlar. 

Dış pazar frrsorlonnr belirleme güçlügü. 
Ihracat pazariortnda iş yapmanın geHrdigi yüksek moliyerler. 
Tahsilat zorlugu. 
Ihracat ürünüyle ilişkili sorunlar. 
Ihracata uygun olmoyan ürünler. 
Sohş sonrası hizmet verebilme güçlügü. 
Ihracata başlangıç maliyerlerinin yüksekligi. 
Dış pazarlarda temsil edilme güçlügü. 
Dış pozor uygulomolorrnr anlama güçlügü. 
Bürokrasi. 
Döviz kurundon koynaklanan sorunlar. 

Ortakhk oluşturma zorlukları. 
Uluslarorası po zor fırsatlan nı oroştrrmo konusunda 
yönetsel tecrübe noksonlrgr. 
Teknoloii, po zor ve rekabet ile ilgili bilgi toplama zorlugu. 

Uyarlama maliyeti ve belirsizliği. 
Know·How ve kaynak srnrrlrlrklorr. 
Korumacı lık. 
Rekabetten koynaklanan sorunlar. 
Hizmetlerin uygunlugu. 
Fiyotlondrrmodon koynaklanan sorunlar. 

Döviz kurlanndan koynaklanan sorunlar. 
Bürokratik işlemler. 
Gümrük vergileri. 
T oşrmo zorlukları. 
Bilgi yetersizligi. 
Dış pazarda rekabetin fozlo olması. 
Finansmandon koynaklanan sorunlar. 
Dil ve kültür forklrhgr. 
Ihracatın zor ve kormoşrk olması. 
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Ek l .  İhracat Geliştirme Sürecinde Karşılaşılan Sorunlarla İlgil i  Literatür Bulguları (Devam) 

MAKALENiN YILI, YAZAR (LARI) ÖRNEK KARAKTERISTiGi 

1 998 Küçük ve orta ölçekte mo! 
R. MORGAN, C.S.KATSIKEAS üreten (kimyasal, metal tekstil, 

elektronik..) 254 işletme 
Ingiltere 

1 997 Küçük ve orta ölçekte mal 
R. MORGAN, C.S.KATSIKEAS üreten, ihracatçı ve ihracatçı 

olmayon 44 9 işletme 
Ingiltere 

1 997 Küçük ölçekli bilgisoyar 
J.BEll yazılım programları üreten 

1 87 işletme 
Finlandiya 
Irionda 
Norveç 

1 997 Mal üreten 296 işletme 
A.H. MOINI Amerika Birleşik Devletleri 

1 997 Küçük ve orta ölçekte 1 5  
A.C.SAMU, J.D. DONALDSON işletme 
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VERi TOPLAMA ANALIZ 
TEKNiGi YÖNTEMLERi 

Postolamo/Anket Korelosyon Analizi 

Postolamo/Anket Temel bileşenler onolizi 

Postolamo/Anket K�kore 
ANOVA 
Krusko�Wollis 

Postolamo/Anket Diskriminont onolizi 
Ki-kore testi 

Karşılıklı görüşme 

BELiRLENEN 
iHRACAT SORUNLARI 

BILGIDEN KAYNAKlANAN SORUNlAR 
Bilgi yetersizligi. 
Pazarlama araştırması için kaynak yetersizligi. 
Müşteriyle temas veya haberleşme zorluklon. 
Tutundurma çobolorıylo ilgili sorunlar. 
Tecrübeli ihracat personeli. 
Uygun dogıtım kanalı. 

ULUSAL DÜZEYDE IHRACATlN YÖNETIMI 
Prosedür ve düzenleme sorunları. 
Hükümet teşviklerinin yetersizligi. 
Ihracat konusundaki yardımlar hakkında yetersiz 
bilgi sahibi olmak. 
Ihracat bürokrcsisi. 
Korumocılık. 
Dış pazarlara ilişkin bilgi kaynaklannın farkında olunmomosı. 

ÜRETIM ILE ILGILI SORUNlAR 
Ürün hattı genişletme. 
Ürün uyorlomo. 

REKABEnEN KAYNAKlANAN SORUNlAR 
Fiyotlondırmodon koynaklanan sorunlar. 
Döviz kurlarındon koynaklanan sorunlar. 
Loiistikten koynaklanan sorunlar. 

STRATEJIK SORUNlAR 
Kaynak yetersizliği. 
Hükümet Uygulomolon. 
Rekabet. 
Döviz kuru. 

IŞLETIMSEL SORUNlAR 
Ihracat ürünü. 
Dogıtım sorunları. 
fiyotlondırmo sorunları. 
Satış sonrası hizmetler. 
T utundurmo sorunları. 

BILGIDEN KAYNAKlANAN SORUNlAR 
Yabancı pazarlara ilişkin bilgi yetersizligi. 

SÜREÇ ILE ILIŞKILI SORUNlAR 
Hükümetin ihracata yönelik yardımlarının farkına voromomo. 
Bürokrosi. 

Ödemeyle ilgili sorunlar. 
Fiyat rekabeti. 
Tüketici ile iletişim/ haberleşme. 
Ihracat finosmonı temini. 
Kur dolgolonmolorı. 

Dağıtımdon koynaklanan sorunlar. 
Ürün adaptasyonu. 
Satış sonrası hizmetler. 
Yedek parçanın temini. 
T utundurmodon koynaklanan sorunlar. 
Bürokrosiden koynaklanan sorunlar. 

Loiistikle ilgili sorunlar. 
Ihracat donışmonlıgıylo ilgili sorunlar. 
Korumocılıklo ilgili sorunlar. 
Finansmanla ilgili sorunlar. 
Bürokrosiyle ilgili sorunlar. 
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Ek 1. İhracat Geliştirme Sürecinde Karşılaşılan Sorunlarla İlgili Literatür Bulguları (Devam) 

MAKALENIN YILI, YAZAR (LARI) ÖRNEK KARAKTERiSTiGi VERi TOPLAMA ANALIZ BELiRLENEN 
TEKNiGI YÖNTEMLERi IHRACAT SORUNLARI 

ı 996 Küçük ölçekli 9B işletme Karşılıklı görüşme Diskriminont Analizi Finasol koynakların sınırlılıgı. 
A.J. CAMPBELL Konoda Ki-kare Testi Dogıhmlo ilgili sorunlar. 

Pazarioma aroşhrmosı. 
Yönetsel koynakların yetersizligi. 

ı 996 Sebmneyvo üretimi ve Postolamo/Anket Foktör Analizi RekobeHen koynoklonon sorunlar. 
B. RAIMSESHAN, G.N. SOUTAR pozorlomosı gerçekleştiren lhrocohn finansmanı için gerekli fonların işletmeye hareketi. 

23 ı işletme Ulaşım hizmetlerinden koynoklonon sorunlar. 
Avustralya 

ı 994 A.S.O'yo baglı 2 ı O işletme Postolamo/Anket Ki-kore Testi Yabancı pozorlor hakkında bilgi edinebilme güçl�ü. 
M.M. ÜNER Türkiye Devlet tarafındon soglonon hizmetlerin yetersizligi. 

lhıocohn gerektirdigi yonrım büyüklügü sorunu 
Rekabet. 
Devlet tarafındon soglonon teşviklerin yetersizligi. 
Pozor potansiyelini belirleme. 
Nitelikli personel ihtiyacı. 
Fiyotlondırmoylo ilgili sorunloı. 
Korumocılık. 
lhıocohn zor ve poholı oluşu. 
Dokümontosyon. 
Dogıhmlo ilgili sorunlar. 
Hammadde temini. 
Tüketici hizmetleri. 
Finansman sorunları. 

ı 993 Yiyecek üreten B 7 işletme Karşılıklı görüşme Temel bileşenler onolizi Bilgi ve Iletişim. 
R. MORGAN, C.S.KATSIKEAS Yunanistan Ürün uyarlaması 

fiyotlondırmo. 
Pozorlomo departmanının uyorlomosı 
lojistikten koynoklonon sorunlar. 
Ulusol ihrocot politikası. 
Korımaşık prosedür. 
Kur problemleri. 

ı 993 A.S.O'ya baglı BS işletme Postolamo/Anket K�kore testi Teşvik yetersizligi. 
D.TUNCER, M.M.ÜNER Türkiye Bilgi edinebilme. 

RekabeHen koynoklonon. 
Nitelikli personel. 
Yabancı dil·hobeıleşme. 
lhıocot için gereken yohrımın büyüklügü. 

ı 993 Küçük ve orta ölçekte Postolamo/Anket Ki-kore Testi Zornon ve be<eri eksikligi. 
G.M. NAl DU, T.R. RAO mo! üreten 777 işletme Voryons onolizi Rekabet. 

Amerika Birleşik Devlerieri Sermaye ve kredi yetersizligi. 
Iç pozor talebi. 
Döviz kurundon kaynaklanan sorunlar. 
lhıocot yönetim personelinin yetersizligi 
Pazar potansiyeli hakkında bilgi noksanlıgı. 
Kaynak yetersizligi. 
Hedefleri gerçekleştirecek yapıların eksikligi. 
lhıocot hizmeti verecek olon işletmelerin ozlıgı. 
Korumocılık. 
lhıocoto loyik oldugu degeri vermemek 

ı 993 ı 0,000 işletme ile Temel bileşenler onolizi Yabancı pozorloro ilişkin yeteısizlik 
A.BONACCORSI gerçekleştirilen ampirik finansman sorunları. 

oroşhrmolor Bürokrosiden koynoklonon sorunlar. 
ltolyo 
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Ek 1. İhracat Geliştirme Sürecinde Karşılaşılan Sorunlarla İlgili Literatür Bulguları (Devam) 

MAKALENIN YILI, YAZAR (LARI) 

ı 993 
N.DONTHU, S.H. KIM 

ı 992 
M.KOTABE. M.R. CZINKOTA 

ı 992 
M.R. CZINKOTA, M.KOTABE 

ı 990 
D.G. HOWARD, D.BORGIA 

ı 990 
E. DICHTL 
H.G. KOEGLMAYR 
S. MUELLER 

ı 989 
TW. SHARKEY, J.S. UM, K.I.KIM 

ı 988 
K.A.KENG, T.S. JIUAN 

ı 987 
C.H. CHRISTENSEN 
A.ROCHA 
R.K. GERTNER 

B.l.KEDIA 
J. CHOKAR 

ÖRNEK KARAKTERISTIGi 

Küçük ve orta ölçekte 
mal üreten 694 işletme 
Amerika Birleşik Devletleri 

Mal üreten ı 62 işletme 
Amerika Birleşik Devletleri 

AJM konferonsıno kohlon 
96 politikacı, okademisyen 
ve işletme yöneticisi 

Mol üretimi gerçekleştiren 
293 işletme 
Amerika Birleşik Devletleri 

Küçük ve orto ölçekli 3 53 
işletme 
Almonyo 
Joponyo 
Güney Afrika 
Güney Kore 
Finlandiya 

Makine endüstrisine ekipman 
üreten 438 işletme 
Amerika Birleşik Devletleri 

Küçük ve orto ölçekte 
Mol üreten ı 56 işletme 
Singopur 

Mol üreten ı 52 işletme 
B rezilyo 

mol üreten 9 6 işletme 
Amerika Birleşik Devletleri 
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VERI TOPLAMA 
TEKNIGI 

Postalama/Anket 

Postalama/Anket 

Anket 

Postolamo/Anket 

Postolamo/Anket 

Postolamo/Anket 

Postolamo/Anket 

Telefon ve 
karşılıklı görüşme 

ANALIZ 
YÖNTEMLERI 

Diskriminant analizi 

Temel bileşenler analizi 

Foktör onolizi 

Ortalamoların T testi 

Sıralomo 

Temel bileşenler onolizi 
AN OVA 

Frekans dagılımı 

Ki-kare Testi 
Diskriminot onolizi 

BELIRLENEN 
IHRACAT SORUNLARI 

Ihracat bütçesi. 
Uzmanlaşmış ihracat yönetim personeli. 

Lojistik sorunlar. 
Yasal prosedür ile ilgili sorunlar. 
Ihracata yönelik hizmetlerden kaynaklanan sorunlar. 
Tutunduıma faaliyetlerinden koynoklonon sorunlar. 
Dış pozorı onlomoya yönelik problemler. 

Bürokratik uygulomolor. 
Yüksek talep gösteren müşteriler. 
Hükümetin korumacılık uygulamaları. 
Dogıtımlo ilgili sorunlar. 
Kültürel foktörler 

Acento ve distribütör seçimi. 
Yoboncı pazarlara ilişkin araştırmalar. 

Yurt dışına sohşın getirdigi yüksek maliyetler ve risk. 
lhrocot gerçekleştirilen pazarlardaki düzenlemeler. 

PROSEDÜR VE TEKNIKLER ILE ILGILI KARMAŞA 
Toşımo kargaşası. 
Toşımo giderlerinde belirsizlik. 
Dokümontosyon. 
STRATEJIK SINIRlAMAlAR 
Üretim kopasitesinin sınıılılıgı. 
Iç pazarlara yogunloşmo. 
Sermaye yetersizligi. 

Rakip fiyatlar. 
Tutundurmo. 
Dogıtım şebekeleri kurmak. 
Yabancı pazarlar hakkında bilgi toplomo. 
Yoboncı olıcılaro kredi verme. 
Iyi ihrocot satış elemanları. 
Yeni ürün geliştirme. 

Yetersiz finansal teşvikler. 
Güçlü rekabet. 
Içsel problemler. 
Iç pazar talebini korşılomo mecburiyeti. 

Aşırı degeılenmiş döviz kuru. 
Rekabet. 
Dogıtım konalındon koynoklonon sorunlar. 
Fiyotlondırmodon koynoklonon sorunlar. 
Yoboncı pazarlar ve müşteriler hakkında bilgi toplama. 

ÖNEM DERECESI 
Yabancı pozarlor ve müşteriler hakkında bilgi toplama. 
Dış pazarlara yönelik satış bilgisi. 
Dış pazarlara satış yopmoyo yönelik bilgi sahibi olma. 
Döviz kuru r�kinin düşürülmesi. 
Rekabet. 
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Ek I.  İhracat Geliştirme Sürecinde Karşılaşılan Sorunlarla İlgil i  L iteratür Bulguları (Devam) 

MAKALENIN YILI, YAZAR (LARI) 

1 985 
A. 8AUERSCHMIDT, D. SUlUVAN 
K. GlllESPIE 

ı 983 
M.R. CZINKOTA 
W.J.JOHNSTON 

ÖRNEK KARAKTERISTIGI 

Kogıt ürünleri üreten ve 
dogıhmını gerçekleştiren 
364 işletme 
Amerika Birleşik Devle�eri 

Küçük ve orta ölçekte 
mol üreten 2 ı 9 işletme 
Amerika Birleşik Devle�eri 

VERI TOPLAMA 
TEKNIGI 

Postolamo/Anket 

Postolomo/Anket 

Ek 2. Önem Derecesine Göre Değişkenlerarası Korelasyon Katsayıları 

P1 

P1 1 .00 

P2 

P2 0.74 1 .00 

P3 

P3 0.5B 0.69 1 .00 

P4 

P4 0.30 0.33 0.29 1.00 

P5 

P5 0.1 4 0.09 0.22 0.30 1 .00 

P6 

P6 0.44 O. 4B 0.40 0.44 0. 1 6  1 .00 

P7 

P7 0.3B 0.37 0.26 0.33 0.1 B 0.70 1 .00 

PB 

PB 0.44 0.50 0.55 0.33 0.21 0.42 0.55 1 .00 

P9 

ANALIZ 
YÖNTEMLERI 

Foktör onolizi 

Sırolomo 

P10 

P9 0.31 0.34 0.26 O.OB O. ı 4 0.41 0.50 0.65 1 .00 

P10 0.36 0.2B 0.25 0.05 0.44 0.05 0.13 0.31 0.54 1 .00 

P1 1 

BELIRLENEN 
IHRACAT SORUNLARI 

Aşın degerlenmiş döviz kuru. 
Yüksek toşımo giderleri. 
Korumacı lık. 
Yurtdışı sohşlorın riskli oluşu. 
Iç pozorlor üzerinde yogunloşmo. 

Haberleşme. 
Satış çobıılorı. 
Pozorlomo bilgisi temini. 
Finansal bilgi temini. 
Işletme uygulamolon hakkında bilgi temini. 
Sohş sonrası hizme�er. 
Dokümontosyon .. 
Finansal sorunlar. 

P12 P13 P14 P1 5 P16  P1 7 P1B 

Pl l 0.1 0  0. 12 0.21  0.36 0.25 0.04 0.03 0 . 15  0.08 0.25 1 .00 

P12  0.31 0.40 0.22 0.1 4  0.01 0.31 0.37 0.25 0.1 7 0.03 0.23 1 .00 

P13  0.41 0.43 0.57 0.41 0.05 0.34 0.46 0.55 0.23 0. 1 2  0.42 0.63 1 .00 

P14 0. 16 0. 1 2  0 . 15  0.37 0.42 0.27 0 . 16  0.35 0.31 0.20 0.39 0.09 0. 16 1.00 

P1 5 0.43 0.46 0.46 0.1 B 0.20 0.43 0.45 0.61 0.55 0.20 0.1 S 0.13 0.41 0.41 1.00 

P16 0.34 0.29 0.1 1 0.32 0.35 0.29 0.37 0.20 0.34 0.2B 0.3B 0.1 B 0. 1 9  0.35 0.36 1.00 

P1 7 0.39 0.41 0.37 0.09 0.33 0.46 0.55 0.57 0.59 0.33 0.19 0.45 0.46 0.41 0.55 0.41 100 

P18 0.09 0.06 O.OB 0.1 6  0.35 0. 1 9  0.37 0.35 0.51 0.32 0.39 0. 1 4  0.20 0.46 0.46 0.36 0.62 100 

ORTAlA/M 3.30 3.07 3.31 4.37 3.96 3.BO 3.90 3.46 3.00 2.76 4. 1 1  3.BO 4.04 3.26 2.B1 3.83 4.06 3.97 

STD. SAPMA 1.33 1 .29 1 .41  1 .07 1 . 13 l .3B l . 1B 1 .40 1 .22 1 .43 1 ,02 1 .20 1 . 13 1 .31 1 .25 0,96 1 .06 0,9B 
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Ek 3. Faktör Yapısı Matrisi (Önem Derecesine Göre) 

DEGi$K. NO ULUSLARARASILA$MA SÜRECiNDE KAR$1lA$1lAN SORUNLAR 
(Önem Derecesi) 

Yoboncı pozorlor hokkındo bilgi elde edebilme güçlügü 

2 Dış pozorlordoki müşteriler ile baglanh/iletişim kurma güçlügü 

3 Dış pozorloro yönelik pozorlomo oroşhrmosı için gerekli koynaklann yetersizligi 

4 Dış pozorlordo tanıtım amaçlı faaliyet ihtiyacı 

s Deneyimli personelin yelersizligi 

Devlet forolmdon soglonon teşviklerin yetersizligi 

Devlet tarolmdon soglonon hizmerlerin yelersizligi 

Diğer ülkelerin uygulomokto olduklan korumacılık oroçlorının önemi 

Yurtdışından ziyaretçi getirme sürecinde bürokrasinin fozlo olması 

1 0  Oteliniz hizmerierinden koynoklonon sorunlar 

l l  Dış pozorlordoki rekabetin şiddeti 

1 2  Türkiye pozonndoki rekabetin şiddeti 

1 3  Dış pozorloro yönelik fiyot rekabetinden koynoklonon sorunlar 

1 4  Döviz kurlorındoki koşullardon koynoklonon sorunlar 

ı s  lhrocot finonsmonındo korşıloşılon sorunlar 

ı 6 Tur operatörleri ve seyohot ocenteleriyle korşıloşılon sorunlar 

ı 7 Hovoyollon gibi uloşhrmo şirkerleriyle korşıloşılon sorunlar 

ı 8 Hovoolonlorı gibi tuıizm oltyopısıno ilişkin sorunlar 

KÖK DEGERLERI 

VARYANS AÇIKLAMA YÜZDESI 

TOPLAM VARYANS AÇIKLAMA YÜZDESI 

KAYNAKÇA 
Agarwal, S. ve Ramaswami, S.N. ( 1 992). Choice of Foreign Market 

Entry Mode: Impact of Ownership, Location and Inıemationa
lization Factors, Joumal of Inıemational Business Studies. 
23( 1 ) :  ı -27. 

Andersen, O. ( 1 993). On the Intemalization Process of Firms: A Criti
ca! Analysis, Journal of International Business Studies, 24(2): 
209-23 1 .  

Anderson, E. ve Gatignon, H. ( I  986). Modes of Entry: A Transaction 
Cost Analysis and Propositions, Journal of International Busi
ness Studies, I 8 ( I ): I -26. 

Barrett, N .I .  ve Wilkinson, I.F. ( ı  985). Exporı Stimulation: A Segınen
tation Study of the Exporting Problem s of Australian Manufac
turing Firrns. European I ournal of Marketing. 1 9(2): 53-72. 

Bauerschınidt, A., Sullivan. D. ve Gillespie, K.  ( 1 985). Comman Fac
tors Underlying Barriers To Exporı: Studies in the U.S. Paper 
Jndustry, Jmmıal of llllernational Business Studies. Fa ll: I ı I - I 23. 

Beamish, P.W. ve Banks, J.C. ( 1 987). Equity Joint Ventures and the 
Theory of the Multinational Enterprise, .founıal of International 
Business Studies. I 8 (Suınmer): ı- I 6. 

Beli, J. ( ı  997). A Comparari ve Study of the Export Probleıns of Sımıli 
Computer Software Exporters in Finland. Iretand and Norway, 
International Business Review, 6(6): 585-60. 
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FAKTÖR AGlRllKlARI 

MAKSIMUM FAKTÖR FAKTÖR FAKTÖR FAKTÖR FAKTÖR ORTAKLIK 
DEGERLER ı 2 3 4 5 PAYI 

.66 .66 ·.37 .02 .38 ·.OS .72 

.69 .69 -.47 .03 .33 -.Ol .80 

.64 .64 -.39 . 1 2  40 .07 .74 

.S8 49 -.03 .S8 -.03 -44 .77 

.S2 .40 .S2 .20 .29 -.21 .60 

.. 66 .66 -.2S -.06 -.24 -47 .78 

.70 .70 -.ı 4 -.20 ·40 -.2S .77 

.77 .77 -.09 -.21 .03 .02 .66 

.68 .68 .20 -.S2 .00 .08 .78 

.S6 4S .3S -.ı 7 .S6 .26 .lS 

.64 .38 .34 .64 -.02 .34 .79 

47 47 -.34 .21 -.40 .44 .73 

.66 .66 .-3S .32 - .21 .34 .83 

.s ı  .sı  .SO .2 1  - 06 -.ı 7 .S9 

.72 .72 .OS -.2S -.Ol -.07 .S9 

.SS .SS .33 . ı 7 -.02 -.ı 4 46 

.78 .78 . ı s -.2S -.20 . ı 9 .77 

.S9 .SS .S9 -. 1 3  -.2S . ı 6 .76 

6.71 2. l l  l .S7 1 .34 ı. ı 7 

37.28 1 1 .7 2  8.70 7.46 6.Sl 

37.28 48.99 S7.69 6S. ı s 7 1 .66 

Bilkey, W. J .  ( ı  978). An Atteınpted Integration of the Literature on the 
Exporı Behavior of Firıns, Journal of llllernational Business 
Studies, 9 (Spring!Summer): 33-46. 

Bilkey, W.J. ve Tesar. G. ( 1 977). The Export Behavior of Sınaller Wis
consin Firrns, Journal of International Business Swdies, 9(2): 
93-98. 

Bonaccorsi, A. ( 1 993). What Do W e Know About Exporıing By Smail 
halian Mamıfacturing Firms. Journal of International Marke
ting, ı (3):  49-75 

Campbell, A.J. ( ı  996). The Effects of Internal Firm Barriers on the Ex
porı Behaviour of Smail Firms in N afta, Journal of Smail Busi
ness Manageme111, 34(3): 50-58. 

Christensen. C. H., Rocha. A. ve Gertner, R.K. ( 1 987). An Empirical Inves
tigation of the Factors Influencing Exporting Success of Brazilian 
Finns, Journal of lnıernational Business Studies, Fall :  6 I -75. 

Contractor, F. (ı 990). Contractual and Cooperative Forms of Internati
onal Business: Toward a Unified Theory of Model Choice, Ma
nagement Intemational Review, 30( ı ): 3 I -55. 

Contractor, F .  ve Lorange, P. ( 1 988). Competition vs. Cooperation: A 
Benefit Cost Framework for Choosing Between Fully-Owned 
Investments and Cooperative Relations, Managenıent Internati
onal Review, 28 (Special Issue): 5 - 17 .  

Crick, D. ( I  995). An lnvestigaıion in  to  Targeling of  UK Exporı Assis
ta nce. European Journal of Markecing. 29(8): 76-94. 
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Crick, D. ve Chaudhry, S .  (2000). UK Agricultural Exporters' Perce
ived Barriers and Governınent Assistance Requirements, Mar
keting Intelligence & P/amıing. 1 8( 1 ): 30-38. 

Czinkota, M.R. ve Kotabe. M.  ( 1 992). Aıııerica's New World Trade 
Order. İçinde (editörler) Czinkota. M.R. ve Ronkainen, I .A. 
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Supponing the Best Programs?, Columbia Jouma/ ofWorld Bu
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pean Researclı . 8 (Noveınber): 273-279. 
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